К делу № 1 –329/2018

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 сентября 2018 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Полянка А.Г.

при секретаре Мамай А.Ф. 

с участием государственного обвинителя помощника Ейского межрайонного прокурора Шемет В.И.

подсудимого ФИО1

защитника Просвириной В.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу 

<

адрес>, не имеющего регистрации по месту жительства на территории РФ, 

судимого ДД.ММ.ГГГГ Ейским городским судом Краснодарского края по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы с отбыванием в ИК общего режима, 

ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на не отбытый срок 4 месяца 9 дней, 

ДД.ММ.ГГГГ Ейским городским судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы в ИК строгого режима, 

освобожден 19 мая 2017 года по отбытию срока наказания, 

осужденного после совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 230 города Ейска Краснодарского края по ст. 319 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработка 10 процентов, наказание не отбыто, 

постановлением мирового судьи судебного участка № 230 города Ейска Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ наказание заменено на лишение свободы сроком на два месяца с отбыванием в колонии-поселении, с самостоятельным следованием к месту отбытия наказания, в колонию-поселение не прибыл, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, - 

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере в период с 10 апреля 2018 года по 16 апреля 2018 года, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере в период с 07 апреля 2018 года по 20 апреля 2018 года. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

10 апреля 2018 года около 10 часов 00 минут ФИО1, находясь в городе Ейске Краснодарского края в районе ООО «Ейск-порт-Виста» по ул. Шмидта, 4, на расстоянии около 

<

данные изъяты> обнаружил один дикорастущий куст конопли. Имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, подсудимый оборвал с него листья, измельчил их руками, сложил в прозрачный полиэтиленовый пакет, который поместил в железную банку, и спрятал в автомобильной покрышке, расположенной на расстоянии около 10 метров от места обнаружения куста конопли.

16 апреля 2018 года в 07 часов 00 минут ФИО1 вернулся в место хранения конопли, забрал пакет с наркотическим средством с собой и стал незаконно хранить при себе. В тот же день в 09 часов 20 минут ФИО1 на перроне железнодорожной станции Ейск, расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Ейск, Привокзальная площадь 1, у здания общественного туалета был задержан сотрудниками транспортной полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ. В ходе личного досмотра подсудимого в левом внутреннем кармане одетой на нем куртки, был обнаружен и изъят, принадлежащий ему, полиэтиленовый пакет с растительной массой являющейся, согласно заключению эксперта №-Э от 16.04.2018 года наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в сухом остатке 8,41 грамма. 

Названный вес данного вида наркотического средства согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое подсудимый незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления.

07 апреля 2018 года около 10 часов 20 минут, ФИО1, находясь в городе Ейске Краснодарского края на берегу Таганрогского залива, на расстоянии 

<

адрес> 

<

адрес> и 

<

адрес> обнаружил один дикорастущий куст конопли. Имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, подсудимый оборвал с него листья, поместил их в полиэтиленовый пакет, положил его в карман своих брюк и незаконно хранил при себе, для личного употребления, без цели сбыта.

20 апреля 2018 года в 10 часов 30 минут в городе Ейске Краснодарского края, на территории парка Горького, возле кафе «Лера» по адресу: ул. Свердлова, 73, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. При проведении личного досмотра подсудимого в правом кармане джинсовых брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят, принадлежащий ему полимерный пакет с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта №-Э от 23.04.2018 года является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой сухого вещества 11,84 граммов. 

Названный вес данного вида наркотического средства согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое подсудимый незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления.

Подсудимый в судебном заседании вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Из оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого следует, что 10 апреля 2018 года примерно в 10 часов 00 минут он находился в г. Ейске в районе ООО «Ейск-порт-Виста» по ул. Шмидта. Возле камышей на пустыре он обнаружил один дикорастущий сухой куст конопли. О том, что это растение является коноплей знает, так как курит её. Он оборвал верхушечные части и листья, чтобы покурить, сложил их в полиэтиленовый пакет, его положил в железную банку, и все спрятал в автомобильную покрышку, которая находилась поблизости. 16 апреля 2018 года утром примерно в 07 часов 00 минут он вернулся в место хранения конопли, нашел автомобильную покрышку, достал из нее железную банку, забрал из железной банки пакет с коноплей, положил его в левый внутренний карман куртки одетой на него, где и хранил. 16 апреля 2018 года он проходил через железнодорожный вокзал г. Ейска, где на перроне возле общественного туалета его задержали сотрудники полиции по подозрению в употреблении наркотических веществ, он был выпивший. Пригласили двух понятых для проведения его личного досмотра. Перед началом досмотра сотрудник полиции спросил, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства и предложил их добровольно выдать. Он ответил, что у него нет подобных предметов, так как думал, что сотрудники полиции не будут его обыскивать. В ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане его куртки обнаружили полиэтиленовый пакет с измельченной коноплей. Он пояснил, что это конопля, которую он сорвал для личного употребления без цели сбыта. Пакет с коноплей изъяли и опечатали. Затем у него взяли смывы с рук, тампоны тоже опечатали. Были составлены протоколы, в которых после ознакомления, расписался он и понятые. При проведении личного досмотра проводилось фотографирование. Затем его отвезли на медицинское освидетельствование в наркологический диспансер. 17 апреля 2018 г. он показал сотрудникам полиции и двумя понятыми место приобретения им конопли - район ООО «Ейск-порт-Виста» по ул. Шмидта. Также он показал автомобильную покрышку на расстоянии примерно 10 метров от обнаружения дикорастущего растения конопля, где хранил коноплю. При проведении осмотра места происшествия производилось фотографирование. По окончанию осмотра был составлен протокол. Вину признал (т.1 л.д.72-76). 

20.04.2018 года примерно в 10 часов 30 минут он находился в г. Ейске на территории парка Горького, возле кафе «Лера» где, сидя на лавочке, пил пиво. К нему подошли сотрудники полиции, сообщили, что в отношении его будет составлен протокол об административном правонарушении, необходимо проехать в ОМВД РФ по Ейскому району в г. Ейске. Был проведен его личный досмотр в присутствии понятых. До его начала ему предложили добровольно выдать, если таковые имеются, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте, оружие, наркотики, боеприпасы. Он ответил, что таких не имеет, о чем расписался в протоколе. В ходе личного досмотра в правом кармане джинсовых брюк синего цвета, одетых на нем, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с коноплей, которую он сорвал 07.04.2018 г. В этот день около 10 часов 20 мин. в г. Ейске на берегу Таганрогского залива он увидел один куст дикорастущей конопли, оборвал листья с этого куста и их поместил в прозрачный полиэтиленовый пакет, который положил в карман своих брюк для личного употребления, без цели сбыта. Обнаруженный у него пакет с коноплей был изъят, упакован и опечатан в присутствии понятых, составлен протокол, который подписал после прочтения он и понятые. Затем у него взяли смывы с рук. Диски упаковали и опечатали. 20.04.2018 г. в присутствии двух понятых он показал сотрудникам полиции место, где обнаружил куст дикорастущей конопли - на берегу Таганрогского залива напротив 

<

адрес> полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписался он, понятые. Вину признал (т.1 л.д.186-189).

07.04.2018 года около 10 часов 20 минут находился в г. Ейске на берегу Таганрогского залива напротив 

<

адрес>, где он нашел один дикорастущий куст растения конопля, оборвал все листья и положил сорванные листья с куста конопли в прозрачный полиэтиленовый пакет, который положил в карман брюк, одетых на нем и хранил для личного употребления без цели сбыта. 10.04.2018 года примерно в 10 часов 00 минут он находился в г. Ейске в районе ООО «Ейск-порт-Виста» по ул. Шмидта 4, где он обнаружил один сухой дикорастущий куст растения конопля, с которого оборвал листья и верхушечные части, положил их в полиэтиленовый пакет, поместил его в железную банку, которую спрятал в автомобильную покрышку, которая находилась по близости. 16.04.2018 г. утром он переодел брюки и забыл переложить полиэтиленовый пакет с коноплей в брюки, которые одел на себя. На тот момент он проживал по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 16.04.2018 года утром примерно в 07 часов он забрал спрятанный им в районе ООО «Ейск-порт-Виста» в автомобильной покрышке полиэтиленовый пакет с коноплей. В этот же день 16.04.2018 года в 09 часов 20 минут его задержали сотрудники Ейского ЛОП на железнодорожном вокзале г. Ейска по подозрению в употреблении наркотических веществ, он был выпивший. Сотрудники полиции предложили ему пройти в дежурную часть Ейского ЛОП. Был произведен его личный досмотр, в ходе которого сотрудник полиции в присутствии двух понятых в левом внутреннем кармане его куртки обнаружил пакет с коноплей, которую он сорвал 10.04.2018 года в г. Ейске, в районе ООО «Ейск-порт-Виста» по ул. Шмидта 4. Придя домой по 

<

адрес> переложил полиэтиленовый пакет в одежду, одетую на нем и постоянно хранил при себе. 20.04.2018 года он находился в г. Ейске на территории парка Горького, где был задержан сотрудниками полиции за распитие спиртных напитков. Был произведен его личный досмотр в служебном помещении класса ОБППСП ОМВД РФ. В ходе его личного досмотра сотрудником полиции в присутствии двух понятых в правом кармане его джинсовых брюк был обнаружен, изъят и опечатан полиэтиленовый пакет с коноплей, которую он сорвал 07.04.2018 года напротив 

<

адрес> жилья и регистрации на территории РФ он не имеет. Проживает у своих друзей и знакомых. 

<

адрес> 

<

адрес> он проживал с июня 2017 г. по май 2018 г. у своего друга Дениса (т.1 л.д.219-222).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в судебном заседании. 

Помимо признания вины подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждается собранными по делу доказательствами.

По факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере в период с 10 апреля 2018 года по 16 апреля 2018 года. 

Свидетель ФИО\1, командир ОППСП Ейского ЛОП, показал суду, что 16 апреля 2018 года он, совместно с полицейским кинологом ФИО\2 и старшим инспектором ПДН Ейского ЛОП ФИО\3, находились на маршруте патрулирования. В 09 часов 20 минут на территории ж/д ст. Ейск, Привокзальная площадь, 1, на перроне около общественного туалета ими был выявлен подсудимый по подозрению в совершении административного правонарушения. По прибытию в Ейское ЛОП, свидетель проводил личный досмотр ФИО1 в присутствии двух понятых. Перед началом личного досмотра он предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ или добытые преступным путем. ФИО1 ответил, что таковых при себе не имеет и расписался в протоколе личного досмотра. В ходе проведения досмотра в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен полиэтиленовый пакет с находящейся в нем измельченной растительной массой серо-зеленого цвета, от которой исходил специфический запах. Полиэтиленовый пакет с растительной массой был изъят, упакован и опечатан. При помощи ватных тампонов у ФИО1 были произведены смывы с ладоней и пальцев рук. Они были упакованы и опечатаны, а также чистый ватный тампон. ФИО1 пояснил, что обнаруженное и изъятое вещество растительного происхождения это конопля, принадлежит ему, и он приобрел его, измельчив верхушечных части и листья дикорастущей конопли для личного употребления путем курения, без цели сбыта. Им были составлены протокол личного досмотра и протокол изъятия вещей, после чего все участвующие лица ознакомились с протоколами и расписались в них. В ходе проведения личного досмотра проводилась фотосъемка. По окончании личного досмотра ФИО1 был доставлен на медицинское освидетельствование. 

Свидетель ФИО\3, инспектор ПДН Ейского ЛОП, дал при проведении предварительного расследования показания относительно выявления подсудимого по факту совершения им административного правонарушения, аналогичные показаниям свидетеля ФИО\1 Также показал, что 16 апреля 2018 года в ДЧ Ейского ЛОП в присутствии двух мужчин понятых ФИО\1 был проведен личный досмотр подсудимого. От ФИО\1 ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО1 у него в кармане куртки был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с растительной массой серо-зеленого цвета, со специфическим запахом. По окончанию личного досмотра ФИО1 был доставлен на медицинское освидетельствование (том 1 л.д. 86-88). Его показания были оглашены судом с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ. 

Как следует из оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО\2, полицейского-кинолога Ейского ЛОП, он дал органу дознания показания относительно выявления подсудимого по факту совершения им административного правонарушения, аналогичные показаниям свидетеля ФИО\1 Также показал, что 16 апреля 2018 года в ДЧ Ейского ЛОП в присутствии двух мужчин понятых ФИО\1 был проведен личный досмотр подсудимого. От ФИО\1 ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО1 у него в кармане куртки был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с растительной массой серо-зеленого цвета, со специфическим запахом. По окончанию личного досмотра ФИО1 был доставлен на медицинское освидетельствование (том 1 л.д. 112-114). 

Из оглашенных судом в порядке с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что 16 апреля 2018 года он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 в учебном классе БСП Ейского ЛОП. Ему и второму понятому сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности понятых. Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. На что он ответил, что ничего из вышеперечисленного у него при себе нет, о чем расписался в протоколе личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилась растительная масса серо-зеленого цвета, в измельченном виде, со специфическим запахом. Полиэтиленовый пакет был изъят, упакован в и опечатан. С согласия ФИО1 у него были взяты смывы с рук, тампоны были упакованы и опечатаны. Один чистый ватный тампон для сравнительного исследования также был упакован и опечатан. ФИО1 пояснил, что обнаруженное и изъятое вещество является коноплей, которую он нарвал в начале апреля 2018 года в районе ООО «Ейск-порт-Виста», по ул. Шмидта и хранил, для личного употребления без цели сбыта. При личном досмотре сотрудник полиции проводил фотосъемку. Были составлены протоколы (том 1 л.д. 106-108). 

Аналогичные показания дал при проведении предварительного расследования свидетель ФИО\4 (том 1 л.д. 109-111). Его показания были оглашены судом с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ. 

Согласно оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО\5, инспектора ОООП Краснодарское ЛУ МВД РФ на транспорте, 17 апреля 2018 г. он проводил следственное действие – осмотр места происшествия, с участием ФИО1 и двумя понятыми. ФИО1 показал место обнаружения им дикорастущего куста конопли - район ООО «Ейск-порт-Виста» по адресу: 

<

...>, 

<

данные изъяты>. ФИО1 пояснил, что на данном месте в начале апреля 2018 г. он обнаружил дикорастущий куст конопли, оборвал с него листья, измельчил их путем перетирания ладонями рук, для личного употребления без цели сбыта. Наркотическое средство впоследствии у него было изъято сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра 16.04.2018 года. Так же ФИО1 пояснил, что марихуану он все это время хранил не далеко от места обнаружения, в автомобильной покрышке, предварительно поместив в железную банку. В ходе осмотра места происшествия следов культивирования и произрастания конопли не обнаружено. В ходе осмотра места происшествия проводилось фотографирование. По окончанию осмотра им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым были ознакомлены все участвующие лица, после чего все поставили свои подписи (том 1 л.д. 60-62). 

Согласно оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 17.04.2018 года он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. ФИО1 показал место, где в начале апреля 2018 года он обнаружил куст дикорастущей конопли - в районе ООО «Ейск-порт-Виста» в г. Ейске, на расстоянии примерно 

<

данные изъяты>. пояснил, что в начале апреля 2018 г. на этом месте он обнаружил дикорастущий куст конопли, оборвал с него верхушечные части и листья, для личного употребления без цели сбыта. ФИО1 показал автомобильную покрышку, в которой хранил коноплю в железной банке. В ходе осмотра места происшествия следов культивирования не обнаружено. Был составлен протокол осмотра места происшествия, проводилось фотографирование (том 1 л.д. 103-105). 

Показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5, дал органу дознания свидетель ФИО\6, второй понятой, принимавший участие 17.04.2018 года при производстве осмотра места происшествия (том 1 л.д. 57-59). Его показания были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ. 

Вина подсудимого также подтверждается письменными и вещественными доказательствами: 

- протоколом личного досмотра и фототаблицами к нему от 16 апреля 2018 года, согласно которым в 09 часов 20 минут ФИО1 на перроне железнодорожной станции Ейск, расположенной по адресу: г. Ейск, Привокзальная площадь 1, был задержан сотрудниками транспортной полиции, в левом внутреннем кармане одетой на нем куртки, был обнаружен и изъят, принадлежащий ему, полиэтиленовый пакет с растительной массой (том 1 л.д. 8-10),

- протоколом изъятия от 16 апреля 2018 года, согласно которым обнаруженный у подсудимого полиэтиленовый пакет с растительной массой был изъят, упакован и опечатан в соответствии с требованиями процессуального законодательства (том 1 л.д. 11-13), 

- заключением эксперта №-Э от 16.04.2018 года, согласно которого вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета по материалам административного расследования от 16.04.2018 г., является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной при температуре +110°С - +115°С, составила 8,41 гр. (т.1 л.д.36-40),

- заключением эксперта №-Э от 29.04.2018 года, согласно которого вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, представленное на исследование по материалам уголовного дела, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной при температуре +110°С - +115°С, составила 8,24 гр. Смывы с рук ФИО1 содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол (все изомеры), в следовом количестве, т.е. масса которого менее 0,001 гр. Контрольный ватный диск наркотических веществ не содержит (том 1 л.д.80-84), 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 17.04.2018 г., согласно которого 16.04.2018 г. в 09 часов 20 минут на перроне железнодорожной ст. Ейск по адресу г. Ейск Привокзальная площадь №1, около общественного туалета по подозрению в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, был выявлен ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен полиэтиленовый пакет с растительной массой серо-зеленого цвета со специфическим запахом (том 1 л.д.5), 

- вещественными доказательствами: наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой сухого вещества 8,06 гр., двумя ватными тампонами со смывами с пальцев рук ФИО1, чистым ватным тампоном, протоколом осмотра указанных вещественных доказательств от 03.05.2018 г.; материалами административного расследования № по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ от 16.04.2018 года в отношении ФИО1 (т.1 л.д.89-91,94,21-22,7-14,30-32,24,29,33-41,44,23,52-54),

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2018 г., согласно которого в присутствии двух понятых и с участием ФИО1, был произведен осмотр места, где подсудимый 10 апреля 2018 г. один дикорастущий куст растения конопля, - участка местности, расположенный в г. Ейске в районе ООО «Ейск-порт-Виста». В ходе осмотра наркотического средства, куста конопли не обнаружено (т.1 л.д.45-48).

По факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере в период с 07 апреля 2018 года по 20 апреля 2018 года.

Из оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО\7, полицейского 2 взвода 2 роты ОБППСП ОМВД РФ по Ейскому району, следует, что 20.04.2018 года он совместно со ст. лейтенантом полиции ФИО\8 производили патрулирование, около 10 часов 30 минут на территории парка Горького возле кафе «Лера» был замечен распивающий алкогольную продукцию подсудимый по делу. При составлении административного протокола ФИО1 нервничал, разговаривал быстро и не разборчиво, зрачки его глаз были расширены, было принято решение провести его личный досмотр, были приглашены двое понятых. По прибытию в класс ОБППСп, перед началом проведения личного досмотра, свидетелем был разъяснен порядок проведения личного досмотра, права, обязанности и предусмотренная ответственность. ФИО1 было предложено добровольно выдать, находящиеся при нем колющие, режущие предметы, а также запрещенные к хранению предметы и вещества, оружие, боеприпасы, наркотические средства, если у него такие имеются. ФИО1 сказал, что у него ничего запрещенного нет. В ходе личного досмотра в правом кармане джинсовых брюк синего цвета, одетых на ФИО1, свидетелем был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, с находящимся в нем крупноизмельченным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что в пакете конопля, которая принадлежит ему, сорвал коноплю он 07.04.2018 года около 10 часов 20 минут в г. Ейске на берегу Таганрогского залива напротив 

<

адрес> был упакован и опечатан. У ФИО1 взяли смывы с пальцев и ладоней обеих рук. Диски были упакованы и опечатаны, отобран контрольный смыв. Им был составлен протокол личного досмотра и изъятия вещей и документов, ознакомившись с которым в нем расписались участвующие лица, ФИО1, два понятых, и он. ФИО1 был доставлен на медицинское освидетельствование (том 1 л.д. 229-231). 

Свидетель ФИО\8, инспектор 1 взвода 1 роты ОБППСп ОМВД РФ по Ейскому району, свидетель ФИО\9, командир отделения 2 взвода 2 роты ОБППСп ОМВД РФ по Ейскому району, дали органу дознания показания, аналогичные показаниям ФИО\7 (том 1 л.д. 126-128, 232-234), их показания были оглашены судом с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ. 

Как следует из оглашенных судом показаний свидетеля ФИО\10, инспектора 1 взвода (мобильного) 1 роты ОБППСп ОМВД РФ по Ейскому району, 20 апреля 2018 года, он проводил следственное действие – осмотр места происшествия с участием ФИО1 и двух понятых. ФИО1 показал место обнаружения им дикорастущего куста конопли. Перед началом осмотра места происшествия свидетелем были разъяснены права, обязанности и ответственность участвующих лиц. ФИО1 указал на участок местности на берегу Таганрогского залива, на котором произрастала сорная растительность и трава, расположенный на 

<

данные изъяты>. ФИО1 пояснил, что на данном месте 07.04.2018г., около 10 часов 20 минут он обнаружил один дикорастущий куст конопли, оборвал с него листья, марихуану он все это время хранил при себе. В ходе осмотра места происшествия следов культивирования и произрастания конопли обнаружено не было и ничего не изымалось, проводилось фотографирование. По окончанию осмотра им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым были ознакомлены все участвующие лица, после чего все поставили свои подписи в нем (том 1 л.д. 123-125). 

Свидетель Свидетель №6 показал суду, что 20.04.2018 года он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра подсудимого. Принимал участие и второй понятой. Перед началом личного досмотра сотрудники полиции разъяснили ему, второму понятому и ФИО1 их права и обязанности, а также предложили ФИО1 добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные к хранению, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства. ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него нет. В ходе досмотра в правом кармане джинсовых брюк синего цвета подсудимого был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет, развернув который они увидели, что в нем находится измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что в пакете находится марихуана, принадлежит ему. Коноплю он сорвал 07 апреля 2018 года около 10 часов 20 минут в г. Ейске на берегу Таганрогского залива напротив 

<

адрес>, увидев один куст дикорастущего растения, он оборвал с него листья, положил их в пакет и спрятал его в правый карман джинсовых брюк. Пакет с веществом растительного происхождения сотрудниками полиции был изъят, упакован и опечатан. По окончании личного досмотра сотрудники полиции составили соответствующие протоколы, ознакомившись с которыми он, второй понятой и ФИО1. Д.Н. в них расписались. Затем у ФИО1 были получены смывы с рук, диски, а также «контрольный» ватный диск были упакованы и опечатаны. Затем в наркологическом диспансере г. Ейска было проведено медицинское освидетельствование ФИО1 на состояние опьянения. Затем он принимал участие при осмотре места происшествия, когда ФИО1 показал место приобретения конопли. Это участок местности в 

<

адрес> на 

<

данные изъяты>. ФИО1 пояснил, что 07.04.2018 г. около 10 часов 20 минут он обнаружил один дикорастущий куст конопли, оборвал с него листья, сложил их в полиэтиленовый пакет и положил его в правый карман одетых на нем джинсовых брюк, где и хранил до обнаружения сотрудниками полиции. По окончании осмотра сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым он, второй понятой и ФИО1 в нем расписались. 

Аналогичные показания дал при проведении предварительного расследования свидетель ФИО\11., также участвовавший в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО1 и осмотра места происшествия с участием ФИО1 (том 1 л.д. 191-193). Его показания были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон. 

Вина ФИО1 также подтверждается исследованными судом письменными и вещественными доказательствами: 

- протоколом личного досмотра от 20 апреля 2018 года и фототаблицами к нему, согласно которым в 10 часов 30 минут в городе Ейске на территории парка Горького ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и в правом кармане джинсовых брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят, принадлежащий ему полимерный пакет с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета (том 1 л.д. 135-138),

- протоколом изъятия от 20 апреля 2018 года, фототаблицами к нему, согласно которым обнаруженный у подсудимого полимерный пакет с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета был изъят, упакован и опечатан в соответствии с требованиями процессуального законодательств (том 1 л.д. 139-141), 

- заключением эксперта №-Э от 23.04.2018 года, согласно которого вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, представленное на исследование по материалам КУСП-№ 20.04.2018 г., является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной при температуре +110 °С - +115 °С, составила 11,84 г. Смывы с рук ФИО1 содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол (все изомеры), в следовом количестве, т.е. масса которого менее 0,001 г. Смывы с контрольного ватного диска наркотических веществ не содержат. 0,2 г. (0,16г. в пересчете на высушенную массу) марихуаны, из пакета, израсходовано в процессе исследования (том 1 л.д.169-174), 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 20.04.2018 г., согласно которого 20.04.2018 г. в 10 часов 30 минут в г. Ейске на территории парка Горького возле кафе «Лера» за совершение административного правонарушения по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, был задержан ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра, в правом кармане джинсовых брюк синего цвета, одетых на нем был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, с находящимся в нем крупноизмельченным, веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом (том 1 л.д.133).

- вещественными доказательствами, в качестве которых по делу признаны и приобщены: марихуана 11,68 гр., смывы с рук ФИО1, контрольный ватный диск, протокол осмотра указанных вещественных доказательств от 21.05.2018 г., материал КУСП отдела МВД РФ по Ейскому району № от 20.04.2018 г. в отношении ФИО1 (том 1 л.д.205-209,211,131-133,135-141,134,148-154,142-147,155-178,235-237),

- протоколом осмотра места происшествия от 20.04.2018 г., согласно которого произведен осмотр участка местности, где ФИО1 07.04.2018 г. около 10 часов 20 минут обнаружил один дикорастущий куст растения конопля - в г

<

данные изъяты>, на 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.155-158),

Суд считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО1 на основании доказательств, исследованных в судебном заседании. Перечисленные доказательства, отвечают требованиям относимости, достоверности и допустимости, их совокупность является достаточной для признания его виновным в совершении незаконных приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере без цели сбыта.

С учетом изложенного, суд считает, что действия ФИО1 верно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере в период с 10 апреля 2018 года по 16 апреля 2018 года, а также по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере в период с 07 апреля 2018 года по 20 апреля 2018 года. 

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.98-101).

Оснований не доверять заключению экспертов не имеется. Подсудимый в ходе предварительного расследования и судебного заседания ориентирован и последователен, отвечает на вопросы по существу, в связи с чем суд считает его вменяемым относительно инкриминируемых деяний. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, характеризующегося удовлетворительно, не состоящего в настоящее время на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание по обоим преступлениям, следует признать чистосердечное признание, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельство, отягчающее наказание, по обоим преступлениям, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ - рецидив преступлений.

Нахождение подсудимого при его задержании в состоянии опьянения не может учитываться судом как отягчающее наказание обстоятельство, поскольку применительно к составу преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, дополнительно не повышало степень общественной опасности преступления и личности виновного. 

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, тяжести содеянного, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Для применения положений стати 73, ч. 3 ст. 68 УК РФ, освобождения от наказания, суд оснований не находит. 

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 82.1 УК РФ в отношении подсудимого нет. 

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения следует определить в соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ – исправительную колонию строгого режима, поскольку преступления подсудимым совершены при рецидиве, и он ранее отбывал лишение свободы.

Меру пресечения в связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы следует изменить на заключение под стражу, взяв осужденного под стражу в зале судебного заседания. 

Согласно п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания подсудимого под стражей до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ, и считает, что вещественное доказательство по делу - наркотическое средство, надлежит уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (преступление 10 апреля 2018 года - 16 апреля 2018 года) в виде одного года лишения свободы, 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (преступление 07 апреля 2018 года - 20 апреля 2018 года) в виде одного года лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и не отбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 230 города Ейска Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить к отбытию один год семь месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв осужденного под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбытия наказания исчислять с 27 сентября 2018 года. 

Согласно п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания осужденного под стражей с 27 сентября 2018 года до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

полиэтиленовый пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой сухого вещества 8,06 гр., пакет с двумя ватными тампонами со смывами с рук ФИО1, пакет с чистым ватным тампоном, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ейского ЛОП, уничтожить, 

материал административного расследования № по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ от 16.04.2018 года в отношении ФИО1 хранить в материалах уголовного дела,

полиэтиленовый пакет, в котором находится марихуана 11,68 гр., полиэтиленовый пакет, в котором находятся смывы с рук ФИО1, полиэтиленовый пакет, в котором находится контрольный ватный диск, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Ейскому району, уничтожить, 

материал КУСП отдела МВД РФ по Ейскому району № от 20.04.2018 г. в отношении ФИО1 хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному в тот же срок со дня получения копии приговора путем подачи жалобы через Ейский городской суд. 

При подаче апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный может указать в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий ………….. Полянка А.Г.